
1 

 
 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA DI BRINDISI 
Provincia di Brindisi 

 
 

DELIBERA DEL COMITATO DI GESTIONE DELL'A.T.C. BR/A 

N° 41 DEL 26.06.2025 

 

Oggetto: Affidamento dell'incarico professionale, della durata di un anno, avente ad oggetto il 

supporto e l’assistenza giuridico-amministrativo al R.U.P. per le procedure di affidamento 

dell’A.T.C. BR/A. Affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b, del D.Lgs. n. 36/2023. 

– CIG: B7718010D1.- 

 

Il giorno 26 del mese di giugno dell’anno 2025, alle ore 14.30, presso la sede sita a S. Vito dei Normanni in 

viale della Libertà n. 23, si è riunito, a seguito di convocazione da parte del Presidente del Comitato di 

gestione dell'A.T.C. BR/A, P.A. SCALERA Fernando Luigi, il Comitato di Gestione dell’A.T.C. BR/A 

nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regione n. 491 del 23 ottobre 2023 e con Decreto del 

Presidente della Giunta Regione n. 306 del 26 maggio 2025. 

Incaricato della redazione della presente delibera è il Segretario-Tesoriere, Geom. MICCOLI Arcangelo. 

Sono presenti i Signori: 

 

N. COGNOME NOME RAPPRESENTANZA PRESENTE ASSENTE 

1 ARGENTIERI Luigi ARCICACCIA X  

2 CAFORIO Giuseppe COLDIRETTI  X 

3 CICCARESE Elio PROVINCIA  X 

4 D’AMICO Luigi C.I.A. X  

5 LARICCIA Michele Tommaso PROVINCIA X  

6 MICCOLI Arcangelo A.N.L.C.  X 

7 MONETTI Mario Ciro F.I.D.C. X  

8 POMES Angelo EKOCLUB X  

9 SCALERA Fernando Luigi CONFAGRICOLTURA X  

10 VINCI Vito E.N.D.A.S.  X 

   TOTALE 06 04 



2 

Hanno giustificato la propria assenza il Segretario-Tesoriere, MICCOLI Arcangelo ed i Componenti 

CAFORIO Giuseppe, CICCARESE Elio e VINCI Vito. 

Essendoci il numero legale, ai sensi dell’art. 9 del R.R. n. 5/2021, la seduta è validamente costituita ed idonea 

a deliberare.  

Sono assenti i componenti del Collegio dei Sindaci Revisori dei Conti nominati con Decreto del Presidente 

della Giunta Regione n. 208 del 14 maggio 2024. 

IL COMITATO DI GESTIONE 

Visto: 

 La Legge Statale n. 157/’92 e ss.mm.ii.; 

 La Legge Regionale n. 59/2017 “Norme per la protezione omeoterma, per la tutela e la programmazione 

delle risorse faunistico-ambientali e per il prelievo venatorio” e ss.mm.ii.; 

 Il Regolamento Regionale n. 5/2021 “Ambiti Territoriali di Caccia – ATC” e ss.mm.ii.; 

 Il Piano Faunistico Venatorio Regionale 2018-2023, approvato con D.G.R. n. 1198 del 20.07.2021, 

rettificato, con rinnovata approvazione, con D.G.R. n. 2054 del 06.12.2021 e ulteriormente rettificato con 

D.G.R. n. 1362 del 10.10.2022; 

 Il R.R. n. 10/2021 “Attuazione del Piano Faunistico Venatorio regionale 2018/2023”; 

 Il R.R. n. 2/2022 “Modifica all’art. 4 del Regolamento Regionale 7 ottobre 2021, n. 10: Attuazione del 

Piano Faunistico Venatorio regionale 2018 - 2023”; 

 Il R.R. n. 6/2023 “Ulteriore modifica all’art. 4 del Regolamento Regionale 7 ottobre 2021, n. 10: 

Attuazione del Piano Faunistico-Venatorio regionale 2018/2023”; 

 La D.G.R. n. 230 del 04.03.2024 “Legge n. 157/1992 e s.m.i., L.R. n. 59/2017 e s.m.i., R.R. n. 6/2023, 

D.G.R. 2 agosto 2022, n. 1140 e D.G.R. 26 giugno 2023, n. 886: decorrenza dei nuovi ATC pugliesi 

previsti dal Piano Faunistico-Venatorio 2018-2023 a far data dal 4 aprile 2024”; 

 La D.G.R. n. 532 del 30.04.2024 “Ulteriore differimento termini di decorrenza dei nuovi ATC pugliesi 

previsti dal Piano Faunistico-Venatorio 2018-2023”; 

 La Determinazione del Dirigente Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 

n. 450 del 18.06.2024; 

 La D.G.R. n. 1026 del 17.07.2024 “Proroga Piano faunistico Venatorio Regionale 2018/2023. 

Regolamento di attuazione – Adozione definitiva”; 

 La D.G.R. n. 768 del 05.06.2025 “L. 157/1992 e LR 59/2017. Piano Faunistico Venatorio Regionale 

2018-2023 (adottato con DGR n. 1198/2021 e sottoposto a rettifiche e rinnovata approvazione con 

D.G.R. 2054/2021, D.G.R. 783/2024 e DDS 450/2024). Ulteriore proroga”; 

 Lo Statuto dell’A.T.C. BR/A approvato con delibera del Comitato di gestione n. 22 del 03.04.2024; 

 L’art. 15, comma 6, del D.lgs. n. 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

possono istituire una struttura di supporto al RUP, e possono destinare risorse finanziarie non superiori 

all’1 per cento dell’importo posto a base di gara per l’affidamento diretto da parte del RUP di incarichi di 

assistenza al medesimo;  



3 

 L’art. 5, comma 1, lettera n, del R. R. n. 5/2021, che prevede che il Comitato di gestione possa avvalersi 

della consulenza tecnico/amministrativa per la buona riuscita di progetti mirati previsti nel Programma 

quinquennale e/o annuale di intervento;  

 L’art. 4, comma 11, delle “linee guida” regionali per redazione Statuto ATC pugliesi approvate con 

D.G.R. n. 231 del 04.03.2024, che prevede che il Comitato di gestione decide in ordine al conferimento 

degli eventuali incarichi di consulenza;  

 L’art. 4, comma 11, dello Statuto dell’A.T.C. BR/A, approvato con delibera n. 22 del 03.04.2024, che 

prevede che il Comitato di gestione decide in ordine al conferimento degli eventuali incarichi di 

consulenza;  

 L’art. 50, comma 1, lettera b, del D.lgs. n. 36/2023;  

 Che la nota della Regione Puglia con prot. n. 4136 del 04.05.2020 invitava gli AA.TT.C. Pugliesi ad 

attivare le procedure per la costituzione di Long Lists di consulenti, tecnici ed esperti di cui avvalersi; 

 Che con delibera n. 25 del 25.06.2020 del Commissario Straordinario, è stato approvato l’Avviso pubblico 

per la formazione di una short list di professionisti per l'affidamento di incarichi professionali di supporto 

giuridico-amministrativo al Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ed il relativo modello di 

domanda;  

 Che con delibera n. 53 del 22.09.2020 del Commissario Straordinario, è stata approvata l’ammissione di 

n. 12 professionisti nella short list di professionisti per l'affidamento di incarichi professionali di supporto 

giuridico-amministrativo al Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.); 

 Che con delibera n. 54 del 08.07.2024 del Comitato di gestione è stato approvato l’Avviso pubblico per la 

formazione di una di una short list di professionisti per l’affidamento di incarichi di collaborazione 

professionale di supporto giuridico-amministrativo al R.U.P. nell’ambito delle attività istituzionali 

dell’A.T.C. BR/A e di quelle che la stessa è chiamata a svolgere in regime di avvalimento per conto della 

Regione Puglia – Riapertura termini, ed il relativo modello di domanda; 

 Che con delibera n. 18 del 02.04.2025 del Comitato di gestione è stata approvata l’ammissione di n. 6 

professionisti nella short list di professionisti per l’affidamento di incarichi di collaborazione 

professionale di supporto giuridico-amministrativo al R.U.P. nell’ambito delle attività istituzionali 

dell’A.T.C. BR/A e di quelle che la stessa è chiamata a svolgere in regime di avvalimento per conto della 

Regione Puglia, che si aggiungono a quelli ammessi nella short list con delibera n. 53 del 22.09.2020 del 

Commissario Straordinario; 

 L’art. 5, comma 1, lettera e, del R. R. n. 5/2021, che prevede che il Comitato di gestione degli AA.TT.C. 

provveda all’attività di ripopolamento e reintroduzione; 

 Che il Bilancio Preventivo 2025 assestato all’avanzo di gestione al 31.12.2024, stanzia al punto “3-a – 

Acquisto lepri” delle uscite la somma di €. 80.000,00, al punto “3-b - Acquisto fagiani” delle uscite la 

somma di €. 15.000,00 ed al punto “3–o-1-a Acquisto fauna da riproduzione – Acquisto lepri” delle uscite 

la somma di €. 50.300,82; 

 Che oltre alle suddette procedure relative all’acquisto di lepri e fagiani l’A.T.C. è impegnata in altre 



4 

procedure di acquisto di beni e servizi; 

 L’art. 3, comma 3, della L.R. n. 59/2017 e ss.mm.ii., che prevede che la Regione possa avvalersi degli 

ambiti territoriali di caccia (ATC), mediante forme di avvalimento e convenzione;  

 L’art. 51, comma 4, della L.R. n. 59/2017 e ss.mm.ii., che prevede che gli importi rivenienti dalla 

riscossione delle tasse di concessione regionale introitati entro il 31 dicembre di ciascun anno, sono 

utilizzati dalla Regione Puglia, anche mediante apposita convenzione con gli ATC;  

 La D.G.R. n. 2327 del 12.12.2019, che ha approvato lo schema di convenzione tra la Regione Puglia e gli 

Ambiti Territoriali Caccia (ATC) per l’affidamento dell’attuazione dei programmi di miglioramento 

faunistico-ambientale stagione venatoria 2019-2020; 

 La convenzione sottoscritta il 22.04.2020 tra la Regione Puglia e l’A.T.C. BR/A per l’affidamento 

dell’attuazione dei programmi di miglioramento faunistico-ambientale stagione venatoria 2019-2020;  

Preso atto: 

 Che all’interno della short list di professionisti per l’affidamento di incarichi di collaborazione 

professionale di supporto giuridico-amministrativo al R.U.P. dell’A.T.C. BR/A figura l’Avv. DI CAGNO 

Augusto; 

 Che l’A.T.C. ha chiesto, con nota del 20.05.2025 avente prot. n. 614, trasmessa a mezzo pec, all’Avv. DI 

CAGNO Augusto di esprimere la Sua disponibilità ad espletare l’incarico professionale avente ad oggetto 

il supporto e l’assistenza giuridico-amministrativo al R.U.P. per le procedure di affidamento dell’A.T.C. 

BR/A della durata di un anno ed in caso affermativo a formulare il relativo preventivo; 

 Che l’A.T.C. nella suddetta nota ha precisato che l’incarico professionale oltre all’attività di supporto al 

R.U.P., così come prevista dal D.Lgs. 36/2023, comprenderà, l’assistenza giuridico-amministrativo da 

fornire al R.U.P. nelle procedure di affidamento, mediante la collaborazione ed il supporto nella scelta del 

tipo di procedura più idonea, nella predisposizione dei relativi atti, ivi compresi richieste di preventivo, 

capitolati d’appalto, verbali di gara, comunicazioni di aggiudicazione/esclusione, contratti, ecc., e 

l’assistenza nell’espletamento delle procedure sulla piattaforma adottata dall’A.T.C. (Empulia); 

 Che l’Avv. DI CAGNO Augusto con propria pec del 20.05.2025, acquisita dall’A.T.C. in pari data al prot. 

n. 617, ha manifestato, la propria disponibilità ad espletare l’incarico professionale avente ad oggetto il 

supporto e l’assistenza giuridico-amministrativo al R.U.P. per le procedure di affidamento dell’A.T.C. 

BR/A della durata di un anno ed ha formulato il preventivo di €. 2.500,00 oltre il 15% di rimborso spese, 

Iva e Cassa; 

 Che l’art. 50, comma 1, lettera b, del D.lgs. n. 36/2023 prevede espressamente l’affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali……; 

 Che l’Avv. DI CAGNO Augusto nella sua richiesta di iscrizione alla short list ha attestato di possedere 

una comprovata competenza ed esperienza nel settore appalti e contratti della pubblica amministrazione 



5 

ed una comprovata esperienza lavorativa come supporto giuridico-amministrativo al R.U.P.; 

 Che l’A.T.C. ha acquisito dal l’Avv. DI CAGNO Augusto i seguenti documenti:  

- Dichiarazione sostitutiva di certificazione di cui all’art. 46 del DPR 445/2000 di non trovarsi nelle 

condizioni di esclusione previste dagli articoli 94 e 95 del D.lgs 36/2023;  

- Dichiarazione sostitutiva di certificazione di cui all’art. 46 del DPR 445/2000 ai fini della verifica della 

regolarità contributiva; 

- Dichiarazione sostitutiva di certificazione di cui all’art. 46 del DPR 445/2000 relativa alla 

“Tracciabilità dei flussi finanziari ex L. 136/2010”;  

- Informativa Privacy;  

- Copia di un documento di riconoscimento in corso di validità; 

 Che l’Avv. DI CAGNO Augusto risulta essere titolare di apposita polizza professionale in corso di 

validità; 

 Che l’A.T.C. ha richiesto, attraverso l’interrogazione on line sul portale dell'INPS/INAIL, il D.U.R.C. 

della l’Avv. DI CAGNO Augusto, che lo stesso è risultato non effettuabile;  

 Che l’A.T.C. l’Avv. DI CAGNO Augusto, ha attestato nella dichiarazione ai fini della verifica della 

regolarità contributiva di non essere in una situazione di obbligo assicurativo INAIL e di non essere in 

obbligo di imposizione INPS; 

 Che l’A.T.C. ha acquisito da parte della cassa FORENSE la certificazione di regolarità contributiva 

dell’Avv. DI CAGNO Augusto e che la stessa attesta la regolarità della posizione del professionista; 

Per tutto quanto innanzi visto, preso atto e considerato, 

D E L I B E R A 

1) Di affidare, ai sensi l’art. 50, comma 1, lettera b, del D.Lgs. n. 36/2023, all’Avv. DI CAGNO Augusto, 

scelto tra i professionisti presenti nella short list di professionisti per l’affidamento di incarichi di 

collaborazione professionale di supporto giuridico-amministrativo al R.U.P., l’incarico professionale, 

della durata di un anno, avente ad oggetto il supporto e l’assistenza giuridico-amministrativo al R.U.P. per 

le procedure di affidamento dell’A.T.C. BR/A, per il quale verrà corrisposto un compenso di €. 2.500,00 

oltre il 15% di rimborso spese, Iva e Cassa; 

2) Di impegnare l’importo complessivo di € 3.647,80 (euro tremilaseicentoquarantasette/80) comprensivo di 

spese, iva e cassa, come di seguito ripartito: €. 1.760,60 al punto “3-m”, €. 932,19 al punto “3–o-1-b” ed 

€. 955,01 al punto “5-u” delle uscite del Bilancio Preventivo 2025 assestato all’avanzo di gestione al 

31.12.2024; 

3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

D I S P O N E 

1. Che copia della presente delibera venga inviata alla Regione Puglia “Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 

delle Risorse Forestali e Naturali”, per gli adempimenti di cui all’art. 11 comma 10 della Legge 

Regionale n. 59/2017 e ss.mm.ii.; 

2. Che copia della presente delibera venga inviata ai Sindaci Revisori dell’A.T.C. BR/A, per gli 



6 

adempimenti di cui all’art. 10, comma 2, del Regolamento Regionale n. 5/2021; 

3. Che copia della presente delibera venga pubblicata sul sito istituzionale dell’A.T.C. BR/A, www.atcbra.it, 

ai sensi dell’art. 11, comma 9, della Legge Regionale n. 59/2017 e ss.mm.ii.. 

 

La presente deliberazione è stata approvata all’unanimità secondo il seguente schema: 

Presenti  06  

Astenuti 00  

Favorevoli 06  

Contrari 00  

 
Il Segretario-Tesoriere 

Geom. Arcangelo MICCOLI 

 Il Presidente 

P.A. Luigi SCALERA 

 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta che l’impegno di spesa di € 3.647,80 (euro tremilaseicentoquarantasette/80), qualificato con la 

presente, ha la copertura per l’importo di €. 1.760,60 al punto “3-m - Assistente al R.U.P. per fornitura 

selvaggina”, per l’importo di €. 932,19 al punto “3–o-1-b - Acquisto fauna da riproduzione- Spese generali, 

rimborso spese, Tecnici e supporto al R.U.P. per ZRC e Oasi”, per l’importo di €. 955,01 al punto “5-u- Spese 

per consulenze” della voce Uscite del Bilancio Preventivo 2025 assestato all’avanzo di gestione al 31.12.2024.  

 

Il Segretario-Tesoriere 

Geom. Arcangelo MICCOLI 

 Il Presidente 

P.A. Luigi SCALERA 

 
 
 
 
 
 

La presente delibera si compone di n. 6 pagine. 
 


		2025-06-27T11:12:02+0000
	MICCOLI ARCANGELO


		2025-06-27T11:13:42+0000
	MICCOLI ARCANGELO


		2025-06-27T11:18:50+0000
	Scalera Fernando Luigi


		2025-06-27T11:19:17+0000
	Scalera Fernando Luigi




